MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA

LATINA

EDITAL PPG-ICAL n° 12 de 03 de março de 2015
Segunda chamada de seleção de alunos especiais regido pelo Edital PPG-ICAL nº 05/2015

1. O Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América Latina (PPG-ICAL)
no uso de suas atribuições legais  convoca os  candidatos:  NELSON FIGUEIRA SOBRINHO,
IVANDRO  MARCELO  KUKUL E  ALEXANDRE DE LA ROCA TAVARES classificados
como suplentes no processo de seleção para alunos especiais conforme edital PPG-ICAL n° 09 de
25 de fevereiro de 2015.

2. MATRÍCULA
As matrículas dos candidatos aprovados serão realizadas presencialmente no dia 04 de março de
2015, das 8h30 às 12h e das 13h30 às 17h, na secretaria do PPG-ICAL (PTI – Bloco 15, Espaço 2,
Sala 03).

Para matrícula, os candidatos aprovados deverão apresentar:
I) Formulário de matrícula do anexo I preenchido;
II) Termo de anuência (anexo II) assinado e datado;
III) Currículo;
IV) Cópias simples e originais da documentação a seguir relacionada:
a) Diploma de graduação. Em caso de curso feito em Instituição de Ensino Superior reconhecida
pelo Ministério da Educação também será aceita a declaração de que o diploma está sendo
confeccionado.
b) Histórico Escolar do curso de graduação.
c) Registro Geral (carteira de identidade) ou passaporte para estrangeiros com visto válido.
d) CPF.(obrigatório para brasileiros).
e) Título de eleitor (para brasileiros).
f) Comprovante de votação da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral (para
brasileiros).
g) Certidão de nascimento ou casamento.
h) Comprovante de residência.
i) Prova de quitação com o serviço militar (para candidatos brasileiros do sexo masculino).
j) 01 (uma) fotografia 3x4 recente.
k) Projeto de pesquisa (opcional)

________________________________
Prof. Dr. Jayme Benvenuto Lima Junior

Coordenador

ANEXO I – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

DADOS PESSOAIS
Nome:

(   ) RG (   ) RNE   _________________________ Data Expedição: _________________________

Órgão Emisssor  _________________________ UF: ______

CPF (para brasileiros) _______________________________

Data de nascimento: ____/____/______   Estado Civil: _______________

Título de eleitor (para brasileiros) __________________   Zona: ___________   Seção: _________
UF: _______    Data de emissão: _____________

Passaporte: ______________________________________________________________________

Nome da mãe:

CONTATOS

Telefone Residencial: (        ) ___________________
Telefone Celular: (       ) _______________________

E-mail

ENDEREÇO RESIDENCIAL
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

CEP: ___________________ Cidade: _________________ Estado ________ País: _____________

CURSO DE GRADUAÇÃO:
________________________________________________________________________________

Instituição de ensino: ______________________________________________________________

DISCIPLINA PRETENDIDA:
________________________________________________________________________________

ADICIONAR EM PÁGINA SEPARADA A JUSTIFICATIVA CIRCUNSTANCIADA PARA A
ESCOLHA DA DISCIPLINA. DATAR E ASSINAR A JUSTIFICATIVA.

FOZ DO IGUAÇU, ____ DE _______ DE 2015.

______________________________
Assinatura do Candidato

ANEXO II

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA
AMÉRICA LATINA

TERMO DE ANUÊNCIA

TERMO DE ANUÊNCIA / DECLARACIÓN DE CONSENTIMIENTO

Eu,____________________________________________________ declaro ter conhecimento  de
que as atividades do PPG-ICAL se desenvolvem tanto em português quanto em espanhol, e declaro
conhecer e aceitar integralmente as normas estabelecidas no edital que rege o processo seletivo do
Curso de Mestrado em Integração Contemporânea da América Latina, da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana. / Soy consciente de que las actividades de PPG-ICAL se desarrollan
tanto en portugués como en español, y declaro conocer y aceptar todas las reglas establecidas en la
convocatoria  que  rige  el  proceso  de  selección  de  la  Maestría  en  Integración Latinoamericana
Contemporánea, de la Universidad Federal de Integración Latinoamericana.

Local e data/ Lugar y fecha:____________________

_____________________________________
Assinatura / Firma